
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  81 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 067/2021 - FCG de 06.07.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – Técnico de Ad-
ministração e Finanças/Pedagogia - matrícula nº. 5906271/1, para substituir em 
virtude de férias, no período de 05.07 a 03.08.2021o servidor ÁLVARO HUMBERTO 
DA COSTA DIAS - Coordenador de I e II Graus - matrícula nº. 57219964/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº. 2021/605186
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo 677479
PORTARIA N°. 062/2021 - FCG de 06.07.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO ABADESSA MENDES – Secretário de Dire-
toria - matrícula nº. 5960260/1, para substituir em virtude de férias, no 
período de 01.07 a 30.07.2021 a servidora DEBORA CRISTINA NOGUEIRA 
AZEVEDO – Assessora - matrícula nº. 5948643/2.
Autorização: Processo nº.2021/605186
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo 677473
PORTARIA N°. 066/2021 - FCG de 06.07.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO RENATO GONSALEZ GOMES – Auxiliar Ope-
racional - matrícula nº. 54196832/4, para substituir em virtude de férias, 
no período de 01.07 a 30.07.2021 o servidor JONAS RODRIGUES MONTE 
– Secretário de Diretoria - matrícula nº. 57192377/3.
Autorização: Processo nº. 2021/605186
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo 677475
PORTARIA N°. 068/2021 - FCG de 06.07.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA – Assistente 
Administrativo - matrícula nº. 5906183/1, para substituir em virtude de 
férias, no período de 12.07 a 10.08.2021 o servidor LUCIANO ALBERTO 
VIEIRA GOMES – Coordenador - matrícula nº. 5906431/1.
Autorização: Processo nº. 2021/605186
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo 677486
PORTARIA N°. 069/2021 - FCG de 06.07.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEBER FARIAS FORTE – Assistente de Informática - 
matrícula nº. 5909561/1, para substituir em virtude de férias, no período 
de 11.07 a 09.08.2021 a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA - Coorde-
nadora - matrícula nº. 5936657/2.
Autorização: Processo nº. 2021/605186
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo 677491

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 394 de 06 de Julho de 2021
ADMISSÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Ato: Processo n° 2021/447115
CONTRATO Nº 01/2021
Tipo: Temporário PSS 001/2019
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Nome do Servidor: RODRIGO VILHENA BARBOSA em substituição a LUIZ 
OTÁVIO DANIN DE LIMA, a contar de 14/06/2021.
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo 677758
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

CANCELAR na PORTARIA de Férias, o(a) servidor(a) abaixo identifi-
cada da 212/2021, DE 30 DE JUNHO DE 2021, que trata da CONCESSÃO 
DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 34.626 de 02 DE JULHO de 
2021, conforme requerimento constante no autos do processo 2021/699320 

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO AGOSTO/2021
UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA 3182681/1 09/01/20 a 08/01/21 02/08 A 16/08/2021

Protocolo 677120
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005935/2021 - SAGEP DE 01/07/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
GEOGRAFIA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PARÁ/UFPA, NO PERÍODO DE 
06/09/2021 A 04/03/2023, A(O) SERVIDOR(A) SABRINA FORTE E SILVA 
GONÇALVES, MATRÍCULA Nº 57204816-1, PROFESSOR AD-4, LOTADO(A) 
NO(QA) EE PROF. AMILCAR ALVES TUPIASSU, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo 677487
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005685/2021 - SAGEP DE 29/06/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM LITERATURA DE LÍNGUA PORTUGUESA DA FACULDADE DE LETRAS NA 
UNIVERSIDADE DE COIMBRA-PORTUGAL DO(A) SERVIDOR(A) HELEN SU-
ZANDREY MAIA SOUSA, MATRÍCULA Nº 8081584-1, PROFESSOR CLASSE 
I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO 
MUNICÍPO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 29/05/2021 A 28/05/2022

Protocolo 677480
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 005967/2021 - SAGEP DE 02/07/2021
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 005525-2021 DE 23/06/2021, 
QUE RETIFICOU NA PORTARIA Nº 002217/2019 DE 03/04/2019, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
LKINGUAGENS E SABARS NA AMAZÔNIA, UNIVERSIDADE FEDRAL DO 
PARÁ, O PERÍODO DE 01/04/2019 A 28/02/2021 PARA 01/04/2019 
A 23/02/2021, CONSIDERANDO A LICENÇA MATERNIDADE DO(A) 
SERVIDOR(A) THAYSE MARIA ALVAO CORREA, MATRÍCULA Nº 572100111-
2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EEEF EXTERNATO SANTO 
ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.

Protocolo 677503
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005936/2021 - SAGEP DE 01/07/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO PRO-
FISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, NA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, NO PERÍODO DE 28/06/2021 A 
31/12/2024, A(O) SERVIDOR(A) MARIA JSIANE DA SILVA NERY, MATRÍCU-
LA Nº 57226376-1, PROFESSOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) EE PADRE 
SALVADOR TRACAIOLLI, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.

Protocolo 677500


